

Wyhodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie bez dostawy: Na prowincji
Miesięcznie 75 ct. półrocznie 3 zł
Kwartalnie 25 „ półrocznie 1 zł
Rocznie 9 „ „ Rocznie 12 „
Za dostawę do domu miesięcznie 26 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu w Lwowie
składają w Złotej 12000, m. Karła
Ludwika Nr. 5.
Prenumeratę tak miejscową jak i samojęz-
yczną wina się kosztować w końcu miesiąca, kwar-
talnie, półrocznie lub rocznie. Inaczej się nie przyjmuje.

Dziś: Kandyda męcz. Adres Redakcji i Administracji: Naczelną Redakcją i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wachód słońca m 6 g 8 Długość dnia g 11 m 20
Jutro: Franciszka Seraf. ulica Sykstuska l. 45. Zachód 5 „ 28 Ubyło dnia 4 min

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Z zamieszczonej prenumeratą łącznie
się należy do Administracji „PRZE-
GLĄDU“ we Lwowie, przy ul. Sykstu-
skiej L. 45. Zamiera zamieszczonej pre-
numeratę na miejscu i odwrotnie jest
nieodpłatna.
Uprasza się prenumeratę przysłać
przekazami pocztowymi, a nie w ko-
pach. Osoby przysyłające pieniądze
w kopertach muszą dopisać po 5 ct
do każdego listu.
Miejscową prenumeratę w Lwowie przysyłać
Trasza J. Wąsago przy ulicy Czarackiej
Nr. 216. — Trasza przy ulicy Karła Ludwika
Nr. 5. — Trasza przy ul. Gaolnickiej (obok
Ludwika 12000). — Biuro Drukarskie przy ul.
Karła Ludwika Nr. 8.
Rekonesans Redakcja nie zwraca.

Przegląd polityczny.

Lwów 2 października.

Oczekiwano tysięcy rubelków wydano z
rządowej kasy rosyjskiej na urządzenie w Be-
gradzie owacji dla królowej Natalji. Antepener-
tej „divy“ najął kilkanaście tysięcy gardel ob-
cisków do krzyżdzania „wywio“ od czwartego do ós-
mego wieczorem, placąc za godzinę pięćdziesiąt
kopiejek; resztę pieniędzy wydał na kwiaty i
pochodnie. Doprawdy, jaka to szkoda, że jest
tylko jedna taka primadonna polityczna Gidyby
było ich dużo, wytworzyłaby się osobna branża
politycznych klakierów i zmniejszyły się zastę-
p proletařzyszy. Byłby jeszcze jeden pożytek. Oto,
wspierając się do powodów aktorek byłoby skom-
promitowane, co stanowczo wyszłoby na korzyść
rolowawcy młodzieży.

Jak wypadnie pierwszy występ „divy“, do-
tąd nie wiadomo. Młodzieńki król okazuje pod-
obno dużo taktu i dojrzałości nad lata. Zapew-
niają, że prosił matkę, aby wbrew woli ojca i
regencji nie przyjeżdżała, a gdy ona nie zgo-
dziła się, postanowił wyjechać do Niznu. Zasko-
dziłoby to mu w oczach tłumu, patrzącego krzy-
wo pod wpływem rosyjskich rubelków, więc zo-
stał, ulegając roztropnym przedstawieniom re-
gencji, ale zachowując się względem „divy“ nie
jak syn, ale jako król. Wszysky korrespondenci
z podziwem wyrażają się o jego taktcie. Stanow-
czo, ten młodzieńcu, o którym ci, co go znają,
mówią że jest bardzo zdolny, może pod wpły-
wem ciekich przeżyć, jakie przeżywa, wyrósł na
dzielnego człowieka, lubo zapewne będzie miał
w sercu dużo gorzkości. Jeżeli kto w tym rodzin-
nym dramacie, to z pewnością on zasługuje na
tytuł współzucio.

Rozpuszczono wieść, że wczoraj z rana król
Milan pociągiem nadzwyczajnym popędził do Be-
gradu. Oczywiście, to nieprawda. Dnia 30 wrze-
śnia wieczorem wyjechał on z Karlsbadu na Mo-
chium do Szwajcarii, skąd po paru tygodniach
zamierza udać się do Paryża. W Wilja wysz-
du z Karlsbadu zaprosił do siebie redaktora *Karls-
bader Zig.* i mówił z nim pięć kwadransów czy-
wiście z tym zamiarem, żeby słowa jego były
opublikowane. Stało się tedy jak chciał: *Karls-
bader Zig.* podał całą jego mowę. Otrzymał król
ubolewał najpierw nad wielkim mównostwem bajek,
rozrywanych przez dzienniki o jego rodzinnych
stosunkach, następnie wyszydlił koncept, jakoby
zamiarem jego było porwać syna. „Przecież by-
łoby to przedewszystkiem porwanie króla, a więc
gardłowa zbrodnia“ — rzekł Milan. O regencji
wyrzucił się z wielkim uznaniem i zapewnił, że
zapewne jej ufa. Kiedy Natalja postanowiła udać
się do Belgradu, Milan telegraficznie zapytał re-
gencję: „Czy nie życzyliby sobie regencji, abym
przybył do Belgradu i wzmocnił ich postawę
w obec matki króla? Regencja odpowiedziała,
że obecność Milanowa nie jest rządowi potrze-
bna, bo regenci oczują się dość silni do spełnie-
nia obowiązku. Po wyborach do skupużny Milan
wyjechał do Rstioza depeząc z powinszowaniem, że
one odbyły się tak spokojnie i na to otrzymał
taki telegram: „Królewski serbski rząd składa
W. kr. Mości unione dzięk za powinszowanie
szczęśliwego wypadku, który będzie miał ogromne
znaczenie dla Serbji, a który ożywił jedynie
dzięki dobroczynnej ustawie wyborczej, nadanej
krajowi przez W. kr. Mość. My tedy wszyscy po-
winiamy złożyć powinszowanie Waszej kr. Mości.“
Ristic.

O Natalji powiedział Milan: „Jest to ko-
bieta ambitna i żąda honorów. Jest prawdziwie
polityczną osobistością, kiedy ja, usunawszy się
od tronu, wolei nie trudzić się polityką. Dąży
ona do politycznego wpływu nad synem, kiedy
ja zatrudzam tylko dla siebie wpływ na wycho-
wanie jego jako człowieka. Moje poglądy na wy-
chowanie jego zgadzają się zupełnie z poglądami
regentów. Nie mam tedy najmniejszego powodu
nie ufać im. Zapewniłem więc, że wszelkie oba-
wy, pojawiające się w dziennikach, są zupełnie
bezpodstawne. Regencja nie ustąpi przed Natalją
i syn mój nie ulegnie jej.“

W końcu Milan powiedział kilka kompli-
mentów dla Karlsbadeńczyków i rzekł, że jedzie
do Szwajcarii, a potem na długo do Paryża.
Ta rozmowa toczyła się 29 września, 30-go
wieczorem król postanowił odjechać, jeśli więc-
jak jedna depesza głosi — wyjechał 1-go paź-
dziernika z rana do Belgradu, to chyba musiało
się stać coś niespodziewanego, ale że nie wiemy
o niczem takim, wolimy zatem przypuszczać
błąd w telegramie.

Patentem cesarza Wilhelma zwołano parla-
ment niemiecki na 22 października. Sesja ta bę-
dzie bardzo ważna pod wielu względami, a przede-
wszystkiem dla tego, że rząd wystąpi z pro-
jektmem powiększenia armji o 30000 żołnierzy.
Niezależna prasa przyjęła ten zamiar bardzo
nieprzychylnie, wszelako jest on podobno tak
silnie umotywowany, że większość izbowa niezawo-
dnie go przyjmie. W motywach do projektu
rząd udowodnił, że po ostatniej wojskowej re-
formie we Francji, a mija francuska stała się o
wiele liczniejszą od niemieckiej. Skoro Francja,
dźwigająca znacznie większe, niż Niemcy, podat-
kowe ciężary, nie cofa się przed nowymi ofiarami
w celach napastniczych, to Niemcy nie powinny
się ociągać z nowymi ofiarami na obronę. Prze-
ciw tak szustnemu rozurowaniu nie można się
opowiedzieć. Więc dzienniki Richterowskiej frakcji
uderzają na rząd, iż nie dotrzymał słowa, albowi-
em żądając w roku 1887 septennatu, solennie
zapewniał, że przed końcem septennatu nie za-
żąda nowych powiększeń siły zbrojnej. Choćby
tak było (a nie pamiętamy aby były „solenne“
zapewnienia) to nie jest to racja do zaniedbywania
obronności państwa. Ówczesny, a nie teraźniejszy
minister wojny mógł tylko za to odpowiadać.

Jednak system parlamentaryjny opiera się na
kompromisach. „Ile ty mnie, tyle ja tobie.“ Żeby
tedy zdobyć liberałów dla swego militarneho pro-
jektu, rząd postanowił powołać do gabinetu je-
dnego z ich szefów — drugiego z rządu, pana
Miquela, nadburmistrza frankfurckiego, gdyż
przywodzi szef. p. Beningsen już piastując wysoki
urząd prezesa prowincji westfalskiej. P. Miquel
otrzyma pruską tekę skarbu po panu Schoizu,
który syt utarczek z Bismarkiem i ciągłych za-
czepiek gadzinowej prasy, podda się do dys-
misji przed otwarciem sesji parlamentarnej.

W jednym z miesięczników angielskich po-
jawił się artykuł przypisywany Gladstonowi. Au-
tor dowodzi, że trójprzymierze zajmuje coraz wy-
raźniej postawę prowokującą inne mocarstwa i
jawnie dąży do wojny. Na tej wojnie najgorzej
wyjdą Włochy, bo dostać im nie mogą, albo bar-
dzo mało, a natomiast po uszy wstąpi w długi i
w nich utopią swój byt państwowy. Francja za-
stępuje na wszelkie uznanie: nie prowokuje, jest
bardzo spokojna, pełna taktu, ale nie zaniedbuje
swej militarnej siły. Anglja powinna zbliżyć się
do Francji i Rosji i te 1½ miliona magazynowych
strzeb, które teraz co tygodnia produkują w
swoich wojennych warsztatach, obrócić na zredu-
kowanie nieuniknionej wojny do granic jak naj-
mniejszych. Niech już krew się leje na wschodzie
Europy, bo tam wszystkie interesa są mniejsze, ale
na zachodzie powinien trwać pokój.

Oto w streszczeniu cały artykuł. Jak widzi-
my, autorem jego może być każdy radykalista
angielski, nie koniecznie Gladstone, ale i on być
może, bo wiadomo, że w sprawach międzynarod-
owych h jest niełogi. Raz nawet sam przyznał się
do tego. Będąc szefem gabinetu, wyzwał pod
adresem Austrii „hands off!“ a kiedy potem wy-
kazano mu niedorzeczność tych wyrazów, odezwał
się z dobrodusznym uśmiechem: No, ja się na tem
nie rozumiem!

Wierzbolowa. Oprócz tego, jak donosi *Daily News*,
otrzymali komendanci wojsk warszawskiego, wile-
ńskiego i petersburskiego okręgów rokasz przy-
gotowania 50 tysięcy żołnierzy dla rozciągnięcia
wzdłuż kolei kordonu od granicy do Petersburga.
Wygląda tedy tak, że car koleją wróci do domu.
Ale *Nordische Corr.* utrzymuje, że to dla pozoru
tylko czynią się te wszystkie przygotowania, bo
car z Berlina wróci do Kilonji i morzem poje-
dzie do Petersburga. Lecz jeśli tak, to po cóż te
pozerne przygotowania, kiedy na morzu nie ma
niebezpieczeństwa.

Korespondencje.

Wiedeń 30 września.

(?) Tragedje i romansy, które się odbywają
w naszych oczach, są niereformowalne tak samo za-
jmujące, jak utwory pióra. Co czyż nie jest za-
jmująca ta odgrywana się na naszych oczach
tragi-komedia, nosząca tytuł „Natalja.“ Tło jej
jest nawet poważne, międzynarodowe, ale zupeł-
nie tragicznym nie jest, gdyż od czasu do czasu
przekształca się w farsę, lub co najmniej staje
się feljetonem.

Osłó do tego feljetonu mogą dorzucić kilka
szczęśliwość, za których wiarygodność źródłową za-
pewnie zarzorem. Adwokat pani Natalji, p. Poro-
canea, jeździł niedawno do niej do Rumunji, że-
by pośredniczyć w układach. Wróciwszy oświadczył:
„Ta kobieta jest tak rozszerwaną, że zgoda
z nią rozsądnie mówić nie można. Jest ona
niepoczytalną i nieobliczalną i upartą do ostat-
ności; nawet przyjaciele najlepsi nie mogą z nią
nie poradzić, gdy się z nią, to biega po całym
dniach po pokoju i do nikogo słowa nie przemó-
wi.“ Garaszianin, również obrońca p. Natalji, po-
wieiedział raz o niej: „Nie jest ona kobietą, ale
jakimś dziwnym stworzeniem; zgoda nie jest ma-
tką, uczucia dla syna weale na jej postępowanie
nie wpływają; choć grać polityczną rolę, ale sama
nie wie jak ją; ma porywy dobrego serca, do-
broczynne, ale ulega przeważnie porywom dątkim,
niereformowalnym.“

Zdaje się, że te opinie przyjaciół wystarczą
i, żeby przekonać, że dla króla Milana była ona
pięknym i że musiał on dbać o to, żeby syna z
pod jej wpływu uwolnił. Gdyby jej szło o syna
i gdyby nią kierowały uczucia matki, to byłaby
przyjęła warunki, które jej proponowano, byłaby
mogła kilka razy do roku gościć u syna w ko-
naku królewskim, jako królowa. Ale ona musi iść
z całym światem na udry, dla niej pozycja matki
jest tylko środkiem agitacyjnym, ona weleła przy-
brać wbrew wszystkim i weale syna nie widzieć,
byle postawił na swoim. Już od dwóch tygodni
przebiegali jej agenci Serbji, zwłaszcza okolice
Belgradu i zganiłi tłum do stolicy, żeby owasie
urządzać; płacili chłopom drogę i żywność i na-
myśleli wybrałi niedzielę na jej przyjazd, a więc
ten dzień, kiedy lud wiejski zdąży do cerkwi w
Belgradzie i interes ta zamkniwła. Owacje te
kosztują ją kilkadziesiąt tysięcy denarów.

Sprawa jej przypomina proces rozwodowy
króla angielskiego Jerzego IV z królową Karoliną.
Lud brał stronę królowej. Proces rozstrzygnął
się w Izbie parów. Lord Auvanley jechał powo-
m na powiedzenie Izby i dostał się między tłumy,
które zatrzymały powóz i domagały się, żeby
stary lord wolał: „niech żyje królów!“ Lord
stanął w powozie, szeptał, żeby się ucziszono i
zawołał: „Niech żyje królowa i niech wszystkie
żony w Anglii będą do niej podobne!“ Nastąpiła
konsternacja, uwolniono powóz.

Natalja jest tedy w Belgradzie, ale rachuby
jej zawiodły ją. Nietyko serbski świat rządowy
ignorował ją i zachowuje prawa ojca, Milana, ale
nawet rosyjski poseł nie powitał jej w przystani,
ani metropolita Michał. Kobiecie w prywatnym
mieszkanie składają wizyty, ale czyliż ją to za-
dowolni? Pozwól jej zobaczyć syna, ale nigdy
sam na sam. Natalja zawiedla się, bo owasie tytu-
mów można raz urządzić, ale dworu około niej
nie będzie, skoro jest prywatną osobą, bez wpły-
wu. Im więcej jako prywatna osoba będzie intry-
gowała, a zatem podporywać tron syna, tem wię-
-

cej muszą się od niej odwrócić nawet kobiety,
które ją zrazu żalowały. Zawiodła się więc stras-
nie, bo jej nikt w Serbji nie potrzebuje. Rady-
kalni użyczyli jej za standard opozycyny tak dłu-
go, jak długo sami byli w opozycji. Odkąd mój
władzę w rękę, musieli w obec tej awantury
zająć to samo stanowisko co Milan i regencja:
nie tylko jej nie potrzeba, ale im zawadza, bo
chciałaby odgrywać pierwszą rolę, do czego wła-
śnie radykalni dopuścić nie mogą. Jeżeli tedy
zostanie w Belgradzie, a nie zdoła zmienić na-
tury swojej i postępowania, to może doprowadzić
do skandalu, do tego, że ją którejkolwiek no-
cy cichaczem wywozą precz, za granicę — i ogło-
szą, że dobrowolnie wyjechała. Rzeczy tak się
ułożyły, że kolizje, których się obawiano, kolizje
polityczne, jakie wojna domowa o tę niewiastę,
protęgowana przez Rosję, są niemal wykluczone.
Milan, regencja, rząd, metropolita, skupużna
radykalna i reprezentanci mocarstw, wszyscy są
zgodni w tem, że należy tę niewiastę usunąć z
drogi jej syna, z drogi przyszłości Serbji. Rze-
koma mgucznicca stała się sama tylko awan-
turnicą, która zgoda na sympatję nie za-
stępuje.

Kozpisałem się nieco za długo o tej spr-
wie, gdyż jedyny to był punkt, który obecnie wi-
doki pokojowe przysłałi. Bo zresztą w wszyst-
kich innych punktach panuje spokój. Zanoszą się
wprawdzie na wielką akcję międzynarodową, gdyż
Turcja chciała uznać Koberga księciem Bułgarii,
ale zaniechała tego zamiaru, gdy jej cesarstwo nie-
mieckie przedstawiło, że to uznanie niepotrzebnie
drażniłoby Rosję, a nie zmieniliby w niczem
stanowiska ks. Ferdynanda w Bułgarii. Przyznać
trzeba, że liga mocarstw pokojowych postępuje
teraz bardzo zwręcznie z Rosją, nie drażni jej, nie
wyzywa, a jednak równocześnie nie tai przed nią,
że zna jej zamiary i wie co ona w zanadrzu cho-
wa. Takie postępowanie ubezpiecza pokój, bo nie
doprowadza Rosji do ostateczności i nie zmusza
jej do rzucenia się w otwartą i przygotowaną na
jej przyjęcie ramiona Francji. Lecz wszystko to
naprzężenia nie usuwa. Stan taki walczywie, że na-
leży korzystać z pory i konsolidować stosunki we-
wnętrzne. Niewątpliwie ma to świadomość rząd
hr. Taflego, dla tego też sesje sejmów i sesja
przyszła Rady państwa będą miały, jak to już
pisałem, zapewne niezwykle znaczenie.

Berlin 28 września.

(?) „Wojna piwna“ wybuchła nagle i od-
razu się rozwinęła potężnie w Berlinie i okolicy.
Wypowiedzieli ją socjali demokraci browarni-
kom, restauratorom, właścicielom piwiarni, wogóle
wskazali gospodarzom lokalów, w których zbiera-
ją się robotnicy. Socjaliści ci zawiązali „komisję
lokalną“, która kieruje tą wojną, wydaje
proklamacje, zawiera pakta itd.

Jest to właściwie bojkotowanie tych lokal-
ów, których właściciele nie pozwalają robotnikom
odbywać zgromadzeń, zwoływanych w interesie
sprawy socjalistycznej. Komisja działa jawnie, co
parę dni ogłasza w swym organie, *Berliner
Volksblatte* listę lokalów podlegających bojkoto-
waniu i listę tych, które odwiezają można. Zrazu
„wirthowie“ żartowali z tych postanowień, rychoło
jednak się przekonałi, że tu chodzi o byt ich
materiałny. Niektórzy już skapitulowali.

W *Berliner Volksblatte* pojawiają się takie
proklamacje:

„Baczność! Socjalno-demokratyczny klub
czytelnii Lessinga ogłasza: Ponieważ właściciele
„Elzjuzium“ nie daje swego lokalu na robotnicze
zbrania, przeto wzywamy wszystkich do lokalu
„Ogród Szwajcarski“. Komitet.“

W tym samym numerze znajdują się takie
ogłoszenie:

„Panowie robotnicy! Moje dwie ogromne
sile, oświetlone elektrycznością, są do waszej
dyspozycji. Użyczenie proszę zbierać się i nar-
dzać. — Schaffert, administrator Berl. Bookbräu-
brauerei.“

Do bojkotowanych należą: ogromny browar
„Gambrinusa“ w Charlottenburgu i browar
„Czeski“. Są to zakłady przemysłowe prowadzo-
ne na wielką skalę, mające mnóstwo własnych
-

„sal“, czyli t. zw. bawaryj. Dotąd one opierają
się bojkotowaniu, ale właśnie za staraniem „kom-
misji lokalnej“ uchwalili nie tylko robotnicy fa-
bryczni, ale także rzemieślnicy (introligatory,
bronzownicy, zegarmistrze, mechanicy, nawet
szwaczkci) nie chodzić ani do owych „sal“,
ani do tych restauracji, gdzie szynkują piwo
z tych dwóch browarów. Proci wyrobniczy: re-
bacze, posłańcy, zarządca ulic przyłączyli się
do tej zwomy.

Bojkotowanym grozi znaczna strata mater-
jalna, zaś browarnicy zaliczeni przez Komisję
lokalną do „dobrych“ robią świetny interes.
Wobec tego nie trudno przewidzieć, że koniec
konców wszyscy browarnicy ustąpią i „sal“ ich
staną się bezpłatnymi lokalami propagandy so-
cjalistycznej.

Sprawa ta, braun odrębnie, może nie wiele
znaczy, ale w związku z innemi objawami ruchu
robotniczego dużo daje do myślenia; robotnicy
zaczynają dyktować, zmuszają prywatnych ludzi
do postępowania podług ich woli i przez to zdo-
bawją poczucie własnej siły, płynące ze źródła
nielegalnego.

Nikomu nie można nakazać, aby na piwo
chodził tam, a nie gdzie indziej; nawet zakaz
poufnej zwomy nie na wiele się przyda, w rezul-
tacie da tylko młotstwo procesów, które drażnią,
zatem więcej szkodzą, niż pożytku przynoszą.
Ale godziłoby się badać zakazywać jawnej agi-
tacji. Wogóle bojkotowanie tego, jako ulamku
akcji socjalistycznej, lekceważyć nie można. „Klasa
czwarta“ zaczyna być wojującą.

O ile z uoposobienia sfer parlamentarnych
sądzic można, kwestja robotcza w bliskich pra-
cach parlamentarnych poważne bardzo zajmie
miejsce; już nowe wnioski przeciwko socjalistom
przypuszczenie to bardzo czyni prawdopodobem.
Czy ustawa antisocjalistyczna z okładem lat dzie-
sięć obowiązuje, będzie przedłożona, zgadzono
na lub też zaostrożona, czy to na lat kilka, czy
też na czas nieograniczony, — dotąd nie wiado-
mo. Bez wątpienia ciekawa branża wywiąże się
dyskusja. Spodziewać się też należy, że zwomy
robotnicze, grasujące dzisiaj po całej Europie,
także dołączają się guntownego omówienia.

Socjalni demokraci nie omisszkają przy tej
sposobności wyższago rozpraw o stosunkach so-
cjalnych i przemysłowych w celach wyborczych.
Zauważać bowiem należy, że przyszły parlament
już nie na trzy, lecz na pięć lat wybierany bę-
dzie, a walne wybory prawdopodobnie odbędą się
w marcu lub kwietniu, a zatem zarówno z inne-
mi frakcjami, i socjalno-demokraci już z góry
opinią publiczną na są korzystać obrabiać będą.
Memoriał o istnieniu dziesięcioletnia ustawy so-
cjalistycznej, drukowany w Londynie, a zakazany
w Niemczech, prawdopodobnie dostarczy mów-
com socjalno-demokratycznym dostatek cennego ma-
terjału do zaczepek rządu. Faktem jest, że de-
mokratni niemieccy w ruchu socjalistycznym mię-
dzynarodowym pierwszą odgrywają rolę.

Alle faktem jest również, że ustawodawstwo
dotyczące ochrony pracy robotnika zupełnie w
Niemczech leży odłogiem. Ubezpieczono robotni-
ka na starość i na wypadek kalectwa lub nie-
zdolności do pracy, wszelako zapomnieli dotąd
o rzeczy najwazniejszych, mianowicie, o zachowa-
niu siły robotczej zdrowego robotnika. Ubezpie-
czenie d. ty. czasowe są niewystarczające i nie
zadawalniają robotnika, ponieważ wyszkowi pra-
cy robotczej przez kapitalistów dotąd kresu nie
położono.

Tak od dziesięciu lat pewne grupy w par-
laminie, przedewszystkiem katolickie centrum z
Welfami, Polakami i Alzatami stawiają ustawio-
we wnioski, odnoszące się do odroczenia w nie-
dzielę, ograniczenia czasu trwania pracy wogóle,
a pracy kobiet i dzieci w fabrykach w szczegól-
nie; wywiązują się ożywną dyskusje, parlament przy-
jmuje wnioski — a rada związkowa z zasady je
odrzuca, bo tak chce Bismark, opierający się na
liberalach, a więc przeważnie kapitalistach. Wszak-
że pamiętajmy, że to są frazesy w parlamencie, że
nie można zaprowadzić odroczenia niedzielnego,
bo kotły fabryczne ożigęba, a nowe ich rozgrze-
wanie w poniedziałek będzie drogo kosztowało
fabrykantów.

Nr. 52-gi.

Nr. 52 odziany był w starą bluzę i ozna-
czal po prostu postać.

Na szczęście nikt nie zwykł przypatrywał
się postaciom szczegółowo. Zwracamy uwagę na
pas z metalowym numerem, czapkę z numerem
metalowym lub blahe na piersiach, gdzie rów-
nież numer widnieje. Ktoby jednak przez niewy-
zważone dziwaczno chciał przypatrzeć się
twarzy łaci p. Mateusza Grzędę, nie wycztał-
by w niej — nic.

Tak jest, nic. Zobaczyćby oblicze zorne
podmuchami wiatrów mroźnych, zczarnienie od
palcych promieni słońca. Wszelka myśl smędy z
tych ryłów zastępych potoki deszczów jesien-
nych, naśady cerze pozory złutwiatego pergama-
nu, nawet oczom przyszykłym kazaly patrzeć w
jakiś sposób, nieomal beznamiętnie. Była to
jedni nie lodu, te graw; taką przynajmniej opi-
nia ciszył się Grzęda wśród towarzyszy.

Był zresztą może, iż apatia starego po-
szła była wynikiem podeszłego wieku. Bujny
was przedchodził już w barwę bezwzględnie mle-
canej białości, jaka przed siódmym krzyżkiem
nie występowała nigdy. Długie, srebrne
włosy wymykały się z pod burakowej czapki i
tworzyły śnieżną ramę dla tej wywidłej i spra-
cowanej twarzy.

Niekiedy jednak oko starca żywym błys-
kało ogniem, cera nabierała rumieńca, a szar-
bioną postać prostowała się zawo. Było to
miałowicie w chwilach, gdy z tego, ot tam na

rogu magazynu wyssypywały się gwarliwym rojem
w godzinach południowych dziewczęta.

Siódmy krzyżek i dziewięćdziesiąt o znowu
Cóż robić, skoro tak było... Zaledwie dwunastą
wybiła na wieży pobliskiego kościoła, drzwi ma-
gazynu otwierały się na rozcięcie i cicha zaszy-
czaj ulica rozbrzmiewała chichotem i wrzawą.
To dziewczęta spieszyły na obiad. Jedne z nich
były zwigle, jak kwiaty kosą podcięte, drugie
jaśniały jak pęczki róży; pierwsze żyły już, osta-
tnie dopiero wchodziły w życie. W tym to wła-
śnie momencie cała istota duchowa Mateusza
Grzędę skupiała się w wzroku. Mogli w tej
chwili nieżytkowniej klienci dawał posłaństwo
znaki — nie słyszał; mogli nalegałi panowie
dawał mu polecenia — nie widział. Jedna istota
zajmowała go niepodzielnie: szła w gronie dzie-
wcząt, stąpając, jak sarenka, zwykła, lekka i
zwinna. Było to paniątko w beżowej sukience i
wytartem syberyjnym okryciu, królową w po-
gi, tym kapeluszu. Ale noszęk rzeźbiony kazał
zapominać o brachach w ubraniu, usta malinowe
o ubogiej sukience. Był to kwiat w wiosnie ży-
cia jęsy i ożywały, a wszak kwiaty podobne ro-
dzą się nitylko na wypieszczonej ziemi ogrodowej,
ale i na między granicznej, czasami nawet
— na błocie.

Ciekaw i staunów, jaki starego posłańca
wiązał z piguską dziewczyną, muszą się wraz z
nimi cofnąć o lat sześćnaście. Zobaczą wówczas
tegoż Mateusza i jego wierań połowicę w ubo-
giej izdebce na strychu. Zdaje się, iż ponura
josiela chce całą swą złość bezsilną wyrwać w
tym dniu fatalnym. Wichor świszcze w ciałnych
zaułkach staromiejskiej dzielnicy, potoki deszczu
wał w szyby popękane i drzące, a powietrze
jest tak przesycone mgłą gęstą, iż lampka, sto-

jąca w przeciwległym oknie szewca, wydaje się
punkcikiem maleńkim, świecącym migotliwie na
tle ciemnego całuną nooy.

Jak wiadomo, w podobnych obwilach na-
tura ma przywilej wydawania dźwięków, nie
wspólnego z harmonją nie mających. Syzy,
gwizdaty, płacze, kwili, szumi, wyje okropnymi
głosami, aż wreszcie zdyszane, zachrypięta,
milknie na chwilę, aby z większą jeszcze siłą
rozpocząć orgje dysonansów. W tej chwili ucho
ludzkie tępieje na dźwięki płaczące lub rozpac-
liwe; wszystkie odgłosy są jednakowo ponure i
złowroge.

A jednak pani Mateuszowa czuje się od
kilku chwil niepokojoną. Dwa razy odbyła w-
dródkę do Czesłochowy na intencję nieprzybywa-
jącego potomka, używa niezliczonych środków
leczniczych i znachorskich, Mateusz jest chłop
jak dąb, ona sama mogłaby z powodzeniem zaj-
mować stanowisko jeżeli nie marketantki, to
grenadjera — wszystko to nie nie znaczy. Pani
Mateuszowa jest, jak owo drzewo biblije, prze-
żnaczone na spalenie. Nie widąc na poddaszu
kółski, a cicha nuta piosenki nie rozbrzmiewa
nigdy nad chernową twarzączką dziecka.

To też, jak się rzekło, posłańcowa ma słuch
specjalny. Tam, gdzie zwykłe ucho odczuwa tyl-
ko ryk wichru i gwizd wichury, ona słyszy sub-
telniejsze ćwięki.

— Co to jest?
— Mateusz nastłuchuje pilnie.
— To kot...
— Kot...
— I pani Mateuszowa zarzuca ręce w halli,
uspokojona zapewnieniem mgła. Po chwili jednak
kwilnie słychać na nowo, tuż, tuż pod drzwiami
poddasza. Mateusz wychodzi tedy na zwłady i

powraca z podstrzkiem. Wówczas małżonkowie
siadają nad maleństwem i rozpoczyna się rada
wojenna.

— Co z tem robić? — pyta żona.
— Odsłać do Dzieciątka Jezus — odpowia-
da mąż.
— Głupiś! — konkluduje Mateuszowa.
— Po chwili milczenia to samo pytanie.
— Co z tem zrobić?
— Mateusz chrząka nieznacznie i mówi cicho:
— Wziąć za swoje...
— Głupiś! brumi znowu odpowiedź.

W obec jednak faktu podrzucenia, dwukrot-
nych wdrówek do Czesłochowy oraz licznych
środków leczniczych i znachorskich, ostatnia pro-
pozycja pana Mateusza zwycięża. Posłańcowa
przyznaje mleko, posłańce drzące za wzruszenia,
odwija pieluchy i nowy przybyz ożywia otdąd
smutną i jednorodną atmosferę poddasza.

Mateuszowa dokazuje cudów: jej to pieczo-
łowitość przywróciła dziecku różowe jagody i
uśmiech w niebieskich oczkach. Nazwała dzie-
wczynkę Emmą, nauczyła ją przemawiać do sie-
bie: mamol do Mateusza: papol... Po dwóch la-
tach przybrany ojciec był już ojcem prawdziwym:
gdy Emma chorowała, boleść i niepewność szar-
pała mu wnątrzności; gdy powracal, a Emma wi-
tała go paplaniem dziecęcym, serce tajało mu
z radości. Byłby się dał zarządzać za to bobo
jasnowłose.

Czy rozumiecie teraz, dla czego w godzi-
nach południowych posłańce nie widzi nic, prócz
drzwi magazynu, przeprowadzą wzrokiem paniątko
w beżowej sukience, o przynęsnym profilu i gło-
bokiach oczach niebieskich. Dla czego? Bo to jest
Emma.

Kiedy pani Mateuszowa odlała ostatnie
tożnienie Bogu, stary posłańce miał tylko jeden
cel w życiu. Odsłać Emmę do magazynu, aby tam
nauczyła się pracować, a wieczorami z biciem
serca oczekiwał, aż stapania drobnej stópki roz-
legną się na schodach. Rozpieszczona jednak
dziewczyna urzędowała się praktycznie: chodziła
do magazynu, gdy nie było roboty, nie chodziła,
gdy robota była. To też różowe paluszki nie za-
sady nieszczęśliwych ukłuł igły, a usta różowe nie
biały od długotrwałej i wycofującej pracy.
Czy okazywała kiedykolwiek przybranemu ojcu
szczępty serca? Bóg widzi, stary nie żądał od
niej nigdy aż tyle.

Jednakże od kilku miesięcy Grzęda czuł, iż
nad głową jego zbierają się jakieś straszne chmu-
ry. Emma ziewała w domu, weskłiła się, gdy go-
dzina wyjścia nadeszła. Czasami wychodziła wie-
czorem z domu.

— Dokąd? — pytał stary.
— Do przyjaciółki...
Wizy a u przyjaciółki przeciągała się z po

Feliński, Droga, ulaną kwiatami, wessi do sali obaj...

Po tem powitanu wessi obaj dostojnicy na pręgotowanu...

Po skończonej przemowie wcielił ks. arcybiskup...

Nastąpił chór „Gwiazdy“ odpiewał kilka pignych utworów...

Na tem skończyła się uroczystość przyjęcia. P. Głodziński...

Uczta poganalna, wydana przez jednorocznych ochotników...

Zebrał się wszyscy oficerowie miejscowego pułku, wszyscy ochotnicy...

Przy wspaniałej uczcie panowało serdeczne usposobienie...

Gdy podano kielichy z sampaniem winem, wzniesł toast ochotnik...

Wzniesł toast ochotnik Jaroszyński, dziękując J. E. Uexküllowi...

Po tem nastąpiły inne toasty i mowy — zakończone zdrowiem...

Uczta trwała do 1 w nocy i pozostawiła w pamięci uczestników...

Bilety na uroczyste przedstawienie „Kościuszko pod Racławicami“...

Na posiedzeniu Rady miejskiej odbędzie się jutro w czwartek...

Na posiedzeniu Rady miejskiej odbędzie się jutro w czwartek...

Rady miejskiej odbędzie się jutro w czwartek...

Samowola rosyjska. Z Mińska (na Litwie) piszą do Dziennika Poznańskiego...

Wina p. Hr. była następująca: W roku zeszłym w głowie...

Karabiny repeterowe otrzymają po konie b. r. wszystkie...

Pech. Pewna pani, dbała o to, by endziolemy spoznawali się...

Teatr. Dziś we środę komedia z rosyjskiego „Revisor z Petersburga“...

Literatura i Sztuka. * Koncert p. Zawadzkiego odbędzie się dzisiaj wieczorem...

Literatura i Sztuka. * Koncert p. Zawadzkiego odbędzie się dzisiaj wieczorem...

Literatura i Sztuka. * Koncert p. Zawadzkiego odbędzie się dzisiaj wieczorem...

świadczył jako jeden z radnych, iż miasto stanowczo zaniechać...

Debata dnia tego nie przyprowadziła do żadnych pozytywnych rezultatów...

Z Niemirowa nam piszą: W Nrze 198 ruskiego czasopisma Diło zamieszczona...

Korespondent usiłował w tej „Kartyce“ przedstawić poważanie...

Uczta poganalna, wydana przez jednorocznych ochotników...

Zebrał się wszyscy oficerowie miejscowego pułku, wszyscy ochotnicy...

Przy wspaniałej uczcie panowało serdeczne usposobienie...

Wzniesł toast ochotnik Jaroszyński, dziękując J. E. Uexküllowi...

Po tem nastąpiły inne toasty i mowy — zakończone zdrowiem...

Uczta trwała do 1 w nocy i pozostawiła w pamięci uczestników...

Bilety na uroczyste przedstawienie „Kościuszko pod Racławicami“...

Na posiedzeniu Rady miejskiej odbędzie się jutro w czwartek...

Na posiedzeniu Rady miejskiej odbędzie się jutro w czwartek...

Rady miejskiej odbędzie się jutro w czwartek...

Samowola rosyjska. Z Mińska (na Litwie) piszą do Dziennika Poznańskiego...

Wina p. Hr. była następująca: W roku zeszłym w głowie...

Karabiny repeterowe otrzymają po konie b. r. wszystkie...

Pech. Pewna pani, dbała o to, by endziolemy spoznawali się...

Teatr. Dziś we środę komedia z rosyjskiego „Revisor z Petersburga“...

Literatura i Sztuka. * Koncert p. Zawadzkiego odbędzie się dzisiaj wieczorem...

Literatura i Sztuka. * Koncert p. Zawadzkiego odbędzie się dzisiaj wieczorem...

Literatura i Sztuka. * Koncert p. Zawadzkiego odbędzie się dzisiaj wieczorem...

dzwika Dozgiego, przelotony przez młodego a nader sympatycznego...

W tych dniach ukazał się w druku przeład „Ostatniej miłości“...

Z uwagi, że dramat figuruje w repertoarze naszego teatru...

Cześć ekonomiczna.

O połączenie Lwowa z Wiedniem drugim drutem telegraficznym...

Budowę drugiego toru z Dębicy do Przemysła miała jenerała...

Oddział gospodarczy łańcucho jaroński idąc za przykładem...

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. — Kraków 1 października.

Wobec tego młyn zaczyna się ograniczać w zakupach, a spekulanci...

Na targu dzisiejszym, ponieważ podać nie była zbyt obfita...

Wiedeńskiego targu na bydło. Na poniedziałkowy targ...

Pomędzy temi z Galicji przypiędono 267 sztuk opasowych...

Ogółem przypiędono o 1886 sztuk więcej, niż szeszołgo tygodnia...

Wiedeń 30 września. (a) Dziś już prawie dawało się...

Z Berlina nadszły od samego rana notowania ostabione...

Stuttgart 2 października. Wczoraj przedpołudniem zderzył się...

Berlin 2 października. Reichsanzeiger ogłasza cesarski rozkaz...

Berno 2 października. Rada związkowa uchwała, że posada...

Paryż 2 października. Pogrzeb jenerała Faidherbe'a...

Wielki Warazdyn 2 października. Prezydent ministrów...

Konstantynopol 2 października. Nowo założona Agence Constantine...

Petersburg 2 października. Wczoraj przedpołudniem zderzył się...

Wiedeń 1 października. Fremdenblatt omawiając zgodne...

Berlin 2 października. W dniu 22 października. Wśród entuzjastycznych...

Stuttgart 2 października. Wczoraj przedpołudniem zderzył się...

Berlin 2 października. Rada związkowa uchwała, że posada...

Paryż 2 października. Pogrzeb jenerała Faidherbe'a...

Wielki Warazdyn 2 października. Prezydent ministrów...

Konstantynopol 2 października. Nowo założona Agence Constantine...

Petersburg 2 października. Wczoraj przedpołudniem zderzył się...

Wiedeń 1 października. Fremdenblatt omawiając zgodne...

Telegramy „Przełądu“

Wiedeń 1 października. Fremdenblatt omawiając zgodne doniesienia...

Berlin 2 października. W dniu 22 października. Wśród entuzjastycznych...

Stuttgart 2 października. Wczoraj przedpołudniem zderzył się...

Berlin 2 października. Rada związkowa uchwała, że posada...

Paryż 2 października. Pogrzeb jenerała Faidherbe'a...

Wielki Warazdyn 2 października. Prezydent ministrów...

Konstantynopol 2 października. Nowo założona Agence Constantine...

Petersburg 2 października. Wczoraj przedpołudniem zderzył się...

Wiedeń 1 października. Fremdenblatt omawiając zgodne doniesienia...

Berlin 2 października. W dniu 22 października. Wśród entuzjastycznych...

Stuttgart 2 października. Wczoraj przedpołudniem zderzył się...

Berlin 2 października. Rada związkowa uchwała, że posada...

Paryż 2 października. Pogrzeb jenerała Faidherbe'a...

Wielki Warazdyn 2 października. Prezydent ministrów...

Konstantynopol 2 października. Nowo założona Agence Constantine...

Petersburg 2 października. Wczoraj przedpołudniem zderzył się...

Wiedeń 1 października. Fremdenblatt omawiając zgodne doniesienia...

Berlin 2 października. W dniu 22 października. Wśród entuzjastycznych...

Stuttgart 2 października. Wczoraj przedpołudniem zderzył się...

Berlin 2 października. Rada związkowa uchwała, że posada...

Paryż 2 października. Pogrzeb jenerała Faidherbe'a...

Wielki Warazdyn 2 października. Prezydent ministrów...

Konstantynopol 2 października. Nowo założona Agence Constantine...

Petersburg 2 października. Wczoraj przedpołudniem zderzył się...

Wiedeń 1 października. Fremdenblatt omawiając zgodne doniesienia...

Berlin 2 października. W dniu 22 października. Wśród entuzjastycznych...

Berlin 2 października. W dniu 22 października. Wśród entuzjastycznych...

Subskrypcja na najtańsze losy loteryjne JO-SZIV

Przyjechali do Lwowa dnia 2 października 1889.

Table with 2 columns: Station/Type and Price/Value.

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 2 października godz. 1. min. 45.

Table with 2 columns: Station/Type and Price/Value.

Table with 2 columns: Station/Type and Price/Value.

OFIARA FATALIZMU. POWIEŚĆ Ksawerego de Montepia. (Ciąg dalszy) Serce dziewczęcia przepalone było szlachetnym oburzeniem, gniew i pogarda iskrzyły się w jej oczach.

wiły konwulsyjne kłania, — Blanko, gdybyś wiedziała! — Odejdź!... Pani Herbert schyliła głowę. Nie był to już głos ukochanej Blanki, co w tej chwili brzmiał dla niej, ale raczej nieubłagany głos fatalizmu.

Stać przed nią ożywiony, przeobrażony zupełnie. Wysoka jego postać, zgarbiona od tak dawna, jak u stuletniego starca, wyprostowała się nagle.

— Już mój ojciec, a jeśli ty nie zejdziesz do nich, za kilka minut oni z pewnością przyjdą do ciebie. Jenerał chwycił się obu rękami za czoło, jak gdyby chciał powstrzymać w zmaconym mózgu rozprasające się myśli.

Tak przybrany, z twarzą bladą okoloną rzwanymi białymi włosami, hrabia Presles nie tracił nic z dumnej swej postawy. — Był to zawsze wielki pan czystej rasy, skończony typ prawdziwego szlachcica, w najlżejszym i najciszejszym tego słowa znaczeniu.

Kocyki na łóżka, pluszowe angielskie do podróży, Kołdry szyte z wełnianego i jedwabnego atlasu, Materace poleca najtaniej Handel F. KNAUER i SYN pod 'Złotym Lwem' we Lwowie.

1000 sztuk Tutek cygaretowych higienicznych od zł. 1.20 (najlepsze zł. 1.60). Wyjął za pobraniem do wszystkich miejscowości Krajowa fabryka Tutek cygaretowych S. W. Niemojowskiego

SPÓŁKA STOLARZY LWOWSKICH we Lwowie Plac Bernardyński I. 17 poleca swój od roku 1854 istniejący SKŁAD MEBLI

Elegancki jednokolny EKWIPAŻ do sprzedania. Blitara informacja u odczernego ul. Brajerowska 10. 188 16-7

WINOGRONA festsławskie kuracyjne handel Alberta Szkwrona prezydent F. W. Królikowski

Spiewnik polski w osobnej, czerwonej płócienniej oprawie ze złocionym napisem i srebrnym orłem polskim na okładce.

181 Ces. król uprzywilejowana Fabryka płócien i stołowej bielizny z największą Przedsiębiorcą w Austrii Ed. Oberleithnera Synów

121 Najnowsze obszyta do sukien damskich, koronki wstążki i aksamitki Edwarda Schillinga

TUTKI papierosowe z papierków francuskich w cenie od zł. 1.10 i wyżej

Nagrodzone ośmioma medalami Najlepsze ręczne harmoniki z 1, 2 i 3 rzędami klawiszów

O pielęgnowaniu kwiatów w pokojach, ogrodach i na balkonach przez Witalisę i Zofję

TUTKI cygaretowe najlepszej jakości NOWO ZAŁOŻONA FABRYKA F. NIŻAŁOWSKIEGO we Lwowie

Przybory krawieckie Wstążki we wszystkich kolorach. Oryginalne francuskie gorsety. Najlepsze surskie pończoszki damskie i dziecięce

Pomocników 197 8-4 potrzebuje Księgarnia katolicka Ora Władysława Miłkowskiego w Krakowie.

Jubiler i Złotnik JAN JARZYNA Lwów, Plac Marjański Hotel Europejski

Biuro wywiadowcze Józefa Birklego Lwów, Rynek 1. 25.

Lwowska Fabryka Asfaltu i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów S. Szellig-Lyszczewicza, inżyniera

PRACOWNIA I SKŁAD GOTOWYCH SUKIEN MĘSKICH przy placu Hallickim, L. 13. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż na sezon jesienny i zimowy zaopatrzylem magazyn mój

Młoda Polka z Poznania, posiadająca wyższy dyplom nauczycielki i doskonale świadcząca, która przez dłuższy czas kształciła się w Anglii, a oprócz ojczystego i angielskiego, biegle jest w językach: francuskim i niemieckim.

CHIRKONY, SHIRTINGI, JANARIEDLA wyciągnięte handlowe WŁ. WŁOZYŃSKI

Anonse PP. Abonentów. Które każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w ogłoszeniach 12 wierszy miesięcznie.

6, 4, pokoje z przynależnościami. Pomiędzy kawalerskie, Pokój i kuchnię, stajnię, wozownię wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiliana

Wszelkie gatunki MATERJE modne i fianele są bardzo tanio do nabycia. Próbkę do przejrzenia natychmiast się wysyła.

Kandydat filologii obecnie w miejscu, władający biegle jęz. polskim i niemieckim, szuka miejsca od 15 października. Biuro nauczycielskie A. Paullon

PILIPTON woskiem szwytym i wypłowiałym po kilkakroćnym użyciu przywraca piękny kolor. — Filipton nie farbuje, lecz tylko odmalowuje włosy, które od wpływem tego znakomitego środka odżywiają się piwotną barwą.

Biuro dzienników we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. 9. przyjmując prenumeraty i ogłoszenia do wszystkich gazet całego świata w oryginalnych cenach redakcyjnych.

Zarząd gospodarstwa Żaluz (poczta i stacja kolei państwowej) ma na sprzedaż Sadzonki lasowe

Za 4 centy mebla mied KAPEL w domu Jedyń fabryczny skład w Galicji 50 19-? Wyrób krajowy

Poszukuję mieszkanie, składającego się z dwóch obszernych pokoi i nysy, lub trzech pokoi z dwoma wychodami, kuchnią i przynależnościami.